CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

REQUERIMENTO___ /2025

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE LOUVOR

Ilmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, o Gabinete do Vereador Eber
Machado requer “Moção de Louvor” à Conselheira Dulcinéia Benício de Araújo,
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Acre (TCE‑AC), pelo exemplar
exercício da liderança institucional e pelo compromisso com a boa gestão pública
e a educação no Estado.

Justificativa:

Dulcinéia Benício possui sólida trajetória na administração pública, destacando-se
como servidora comprometida e técnica respeitada. Ao longo de sua carreira,
assumiu cargos estratégicos e sempre buscou aliar eficiência administrativa com
responsabilidade social. Desde que assumiu a Presidência do TCE‑AC, tem
conduzido a Corte com equilíbrio, diálogo e visão estratégica.

Sob sua gestão, foi criado o programa “Sede de Aprender”, que identificou
deficiências estruturais graves em escolas da zona rural, como a falta de água
potável e ambientes inadequados para a aprendizagem, mobilizando ações
emergenciais em conjunto com o Ministério Público de Contas e demais órgãos
parceiros.

Sua liderança também se destaca pelo fortalecimento do diálogo institucional,
criando pontes entre o Tribunal de Contas e outras esferas do poder, visando à
integração de políticas públicas e à melhoria da gestão em benefício da população
acreana.

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

GABINETE VEREADOR EBER MACHADO

Rua Hugo Carneiro - Bosque, Rio Branco - AC, 69908-250

gabinete.vereadorebermachado@gmail.com

Telefone: (68) 3302-7200

Em reconhecimento à sua contribuição para a transparência, educação e
fortalecimento institucional, o Gabinete do Vereador Eber Machado requer a
presente Moção de Louvor, cuja entrega se dará em ato solene no dia 13 de agosto
de 2025, em sessão da Câmara Municipal de Rio Branco.

Sala das Sessões “Edmundo Pinto de Almeida Neto”,
05 de agosto de 2025.

EBER MACHADO
Vereador

Líder de Bancada
Movimento Democrático Brasileiro – MDB/Acre

https://www.google.com/search?q=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&oq=ENDERE%C3%87O+C%C3%82MARA+MUNICIPAL+DE+RIO+BRANCO&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIICAEQABgWGB4yCAgCEAAYFhgeMggIAxAAGBYYHjIICAQQABgWGB4yCAgFEAAYFhgeMggIBhAAGBYYHjIICAcQABgWGB4yCAgIEAAYFhgeMgoICRAAGIAEGKIE0gEKMTkxNjZqMGoxNagCCLACAQ&sourceid=chrome&ie=UTF-8

		2025-08-06T21:46:31-0300
	EBER SILVA MACHADO:39082130297